[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3829/2018 - 23/03/2018 15:23

REQUERIMENTO Nº 395/2018
Requer informações sobre o plano de carreira dos servidores públicos municipais de Santa Bárbara d’Oeste.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador tem recebido reclamações de servidores públicos municipais de que a Administração Municipal não está realizando o cumprimento das Leis Complementares que dispõem sobre Plano de Carreiras e Salários dos Servidores do Quadro Geral, Guarda Civil Municipal e profissionais do Magistério;
CONSIDERANDO que a principal reclamação dos servidores é a de que o funcionário por mais dedicado e competente no seu trabalho, não tem recebido aumento salarial por desempenho, mas somente por assiduidade;
CONSIDERANDO que o plano de carreira contempla a evolução funcional, bem como as avaliações, progressões, pontuações, entre outras questões, dos servidores;
CONSIDERANDO que a implementação do plano de carreira transforma de maneira positiva o ambiente de trabalho e traz bons resultados, melhora o clima organizacional e gera resultados de produtividade, com isso, melhor atendimento ao público.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal vem cumprindo as leis complementares e/ou decretos que dispõem sobre o plano de carreira dos servidores?;
2º) Se a resposta for afirmativa, como vêm sendo conduzidas as avaliações para efeito do plano de carreira do funcionalismo municipal?;

3º) Desde o primeiro mandato do governo atual, o funcionalismo municipal já passou por quantas avaliações de desempenho, progressões vertical e horizontal?;

4º) Desde 2013, quantos servidores foram beneficiados com o plano de carreira, incluindo administração direta e autarquia?;

4º) As avaliações de desempenho dos funcionários, para fins de progressões vertical e horizontal, ocorrem a cada quanto tempo?;
5º) Existe uma comissão responsável pelas avaliações ou elas são feitas pelos superiores de cada órgão/setor?;

6º) Atualmente, qual é o número de servidores que atuam na Prefeitura e DAE, respectivamente?;
7º) Outras informações que julgar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de março de 2.018.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

-vereador-